Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  E  LOUVOR  AO  SENHOR  NELSON  BALSEIRO,
PROPRIETÁRIO DA EMPRESA RESPONSÁVEL PELA PRODUÇÃO DO CREME DE AVELÃ
PRINKNUT, PELA NOTÁVEL CONQUISTA DE TER SEU PRODUTO ELEITO O 3º MELHOR
CREME DE AVELÃ DO BRASIL, CONFORME PUBLICAÇÃO NO GUIA DE COMPRAS UOL,
RESULTADO  DE UMA CRITERIOSA  DEGUSTAÇÃO  ÀS  CEGAS  REALIZADA  POR  DEZ
JORNALISTAS E PRODUTORES DO REFERIDO VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO.

Destinatário:  Senhor  Nelson  Balseiro  (Balmis  Industrial  Ltda  –  Rua  Margarida  Pilhalarme
Lepera, nº 324 – Jardim São Jorge – Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção  de  Congratulações  e  Louvor  enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a
seguinte justificativa.

Encaminho está Moção de Congratulações e Louvor ao Senhor  Nelson Balseiro, proprietário
da empresa responsável pela produção do creme de avelã  PrinkNut, pela notável conquista
de ter seu produto eleito o 3º Melhor Creme de Avelã do Brasil, conforme publicação no Guia
de  Compras  UOL,  resultado  de  uma  criteriosa  degustação  às  cegas  realizada  por  dez
jornalistas e produtores do referido veículo de comunicação.

O reconhecimento alcançado pela PrinkNut é motivo de grande orgulho, não apenas para o
empresário Nelson Balseiro, mas também para toda a cidade de Ibitinga, que vê um produto
de sua terra figurar entre os melhores do país.

O  processo  de  avaliação  foi  realizado  de  forma  transparente  e  rigorosa:  os  jurados
degustaram sete diferentes marcas de creme de avelã com cacau — entre elas grandes e
consagradas indústrias como Nutella, Lindt e Ovomaltine — sem qualquer identificação das
marcas. Cada participante atribuiu notas de um a cinco, sendo a soma dessas avaliações que
resultou no ranking final.

O PrinkNut conquistou o paladar dos avaliadores, destacando-se entre produtos de renome
internacional, o que evidencia a qualidade, dedicação e seriedade do trabalho desenvolvido
por Nelson Balseiro e sua equipe.

Mais  do  que  um  reconhecimento  comercial,  trata-se  de  um  marco  que  valoriza  o
empreendedorismo local e demonstra que produtos de excelência também são concebidos
em nossa região, elevando o nome de Ibitinga para todo o Brasil.

Diante  do  exposto,  manifestamos,  em  nome  do  Poder  Legislativo  de  Ibitinga,  nossas
congratulações  e  louvor  ao  Senhor  Nelson  Balseiro,  desejando-lhe  votos  de  contínuo
sucesso, inovação e conquistas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de setembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

38
8/

20
25

  -
 P

ro
t.

32
09

/2
02

5
15

/0
9/

20
25

 1
7:

24
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 01D4-5BB3-8876-0574

MOÇÃO Nº 388/2025

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 16/09/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

38
8/

20
25

  -
 P

ro
t.

32
09

/2
02

5
15

/0
9/

20
25

 1
7:

24
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 01D4-5BB3-8876-0574

		2025-09-15T17:42:28+0000

		2025-09-15T18:06:46+0000

		2025-09-15T18:17:14+0000

		2025-09-15T19:11:23+0000

		2025-09-15T19:16:30+0000

		2025-09-15T19:31:50+0000

		2025-09-15T19:43:55+0000

		2025-09-15T19:59:48+0000